уголовное дело № 1-164/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 26 марта 2021 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Кузуб Л.Н., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Игонина А.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кучеровой А.В., предоставившей ордер и удостоверение,

при секретаре Лабзовой Е.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживавшегося, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании решения мирового судьи с/у № 8 г. Смоленска от 10.11.2010 по делу № 2-959/09-8, по которому выдан исполнительный лист, обязан выплачивать в пользу ФИО4 алименты на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 07.07.2009 и до совершеннолетия ребенка. 13.12.2010 на основании исполнительного листа по делу № 2-959/09-8 от 10.11.2010, выданного мировым судьей с/у № 8 г. Смоленска, возбуждено исполнительное производство №67/32/61201/11 /2010 (перерегистрировано в 2019 году на № 12155/19/67050) о взыскании с ФИО1 алиментов, в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ; рождения в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 07.07.2009 и до совершеннолетия ребенка.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 7 в г. Смоленске от 21.11.2019 по делу № 5-1085/19-7 ФИО1 за невыплату алиментов на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов. Данное постановление вступило в законную силу 04.12.2019. Обязательные работы им не отбыты. В связи с этим ФИО1 согласно ст. 4.6 КоАП РФ, считается лицом, подвергнутым административному наказанию. После привлечения к административной ответственности, ФИО1, трудоустроился в 

<

данные изъяты> и алименты выплачивал с места работы до своего увольнения по 27.06.2020. С 28.06.2020 по 08.12.2020 не трудоустроился, в Центр занятости населения по г. Смоленску за поиском работы не обращался, последний раз 07.07.2020 в счет алиментов выплатил незначительную сумму в размере 1500 руб. В августе (точнее не установлено) 2020 передавал дочери 5000 руб. в качестве материальной помощи для покупки вещей к школе, в конце октября (точнее не установлено) 2020 передавал дочери 500 руб. на питание и проезд. 09.12.2020 трудоустроился в 

<

данные изъяты>. Таким образом в период с 28.06.2020 по 08.12.2020, проживая по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетней дочери — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мер к погашению задолженности не предпринимал, ценных подарков не делал, существенной материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал. В результате умышленных действий ФИО1, согласно расчета судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПД г. Смоленска, в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из средней заработной платы в Российской Федераций, начислена задолженность в период с 28.06.2020 по 08.12.2020 года, что в суммовом выражении составляет 65 983 руб. 22 коп, с учетом предыдущей задолженности в размере 467 404 руб. 59 коп., общая сумма задолженности составляет 533 387 руб. 81 коп.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 это ходатайство поддержал, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести. Государственный обвинитель, потерпевшая и законный представитель, не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, работает, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 31), под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «СОПКД» не находится (т. 2 л.д. 38,40), на учете ОГБУЗ «СОНД» не состоит (т. 2 л.д. 39).

ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд относит полное признание своей вины, состояние здоровья его и его матери.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, указанных в данной норме закона.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, отношение подсудимого к содеянному, учитывая, что ФИО1 является трудоспособным, не относится к лицам, указанным в ч. 5 ст. 50 УК РФ, суд считает, что его исправление возможно путем назначения ему наказания в виде исправительных работ и находит возможным применить условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием ежемесячно 10% заработка в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить в период испытательного срока на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган, трудиться до погашения задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменений.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий Л.Н. Кузуб